Y aquí hallamos ya una insinuación muy estimable. Para Santo Tomás el estudio es un proceso de constante enriquecimiento individual, de horizontes amplísimos, a diferencia de los reducidos límites

(2) «Sicut prudentia aptitudinem quidem habet ex natura, sed eius complementum est ex exercitio vel gratia; ita etiam, ut Tullius (alius auctor) in sua Rhetorica (Ad Herenn. de Arte Rhet. lib. III, cap. 16, 24), memoria non solum a natura proficiscitur (perficitur), sed etiam habet plurimum artis et industriae. Et sunt quatuor per quae homo proficit in bene memorando. Quorum primum est ut eorum quae vult memorari quasdam similitudines assumat convenientes, nec tamen omnino consuetas: quia ea quae sunt inconsueta magis miramur, et sic in eis animus magis et vehementius detinetur; ex quo fit quod eorum quae in pueritia vidimus magis memoremur. Ideo autem necessaria est huiusmodi similitudinum vel imaginum adinventio, quia intentiones simplices et spirituales facilius ex anima elabuntur nisi quibusdam similitudinibus corporalibus quasi alligentur: quia humana cognitio potentior est circa sensibilia. Unde et memorativa ponitur in parte sensitiva.—Secundo, oportet ut homo ea quae memoriter vult retinere sua consideratione ordinate disponat, ut ex uno memorato facile ad aliud procedatur. Unde Philosophus dicit (*De Mem. et Rem.*, II, S. Th. lect. 6): «A locis videntur (videmur) reminisci aliquando: causa autem est quia velociter ab alio in aliud veniunt».—Tertio, oportet ut homo sollicitudinem apponat et affectum adhibeat ad ea quae vult memorari: quia quo aliquid magis fuerit impressum animo, eo minus elabitur. Unde et Tullius dicit in sua «Rhetorica» (l. c., lib. 3, cap. 19) quod «sollicitudo conservat integras simulacrorum figuras».—Quarto, oportet quod ea frequentur meditemur quae volumus memorari. Unde Philos. dicit (*De Mem. et Rem.*, cap. 1, S. Th., lect. 3), quod «meditationes memoriam salvant»; quia, ut in eodem libro (cap. 2, S. Th. lect. 6) dicitur, «consuetudo est quasi natura»; unde quae multoties intelligimus cito reminiscimur, quasi naturali quodam ordine ab uno ad aliud procedentes» (2-2, q. 49, a. 1, ad 2. Ed. Leonina, T. VIII, p. 367. Rómae, 1895).

que suelen imponerse a la educación de la memoria. El estudio tiene un sentido de plenitud, de dedicación y de absorción de todas nuestras energías; la memoria se educa ordinariamente con finalidades mucho más concretas.

#### TEXTOS PARALELOS.

El texto anteriormente reproducido no tiene un contexto definido en el lugar en que aparece. El tratado de la virtud de la prudencia no parece el más indicado para un tema de índole psicológica o pedagógica, aunque la relación prudencia-memoria suscita reflexiones no carentes de interés. Creemos que, para encuadrarlo debidamente, hay que acudir a estudios más amplios, que nos den una visión plenamente coherente del pensamiento tomista.